

# Motion till riksdagen

1988/89:Fi425

av Bo Holmberg m. fl. (s)

Välfärdsstatistik

---

Det pågår en debatt om det svenska välfärdssamhället. I massmedia och i den politiska debatten säger man att det är kris i äldrevården, kris i sjukvården, kris i skolan och kris i barnomsorgen. Ja, hela den offentliga sektorn sägs vara i kris.

Ofta utgår man från ett sjukhus i t.ex. Stockholm. Sedan generaliserar man i debatten och genast blir det kris på landets samtliga sjukhus. Stor kö inom barnomsorgen i en kommun – blir stora köer i alla kommuner. Personalbrist i storstäderna blir också personalbrist i skogslänen. Så ser inte verkligheten ut.

Delvis beroende på brister i statistiken om vår välfärd kan dagens onyanserade välfärdsdebatt föras. Vi har i Sverige för mycket statistik som var relevant när välfärdssamhället byggdes upp. "Volymstatistiken" – om platsantal m.m. – är väl tillgodosedd.

Däremot saknas bra och utvecklad statistik om service, kvalitet och valfrihet, dvs. statistik som beskriver innehållet i välfärden. Sådan statistik behövs om välfärdssamhället skall kunna utvecklas från faktiska förhållanden. Man navigerar lätt fel, när positionen är obestämdd.

Stat, landsting och kommuner har nu börjat arbeta med uppföljning och utvärdering. Hur förverkligas välfärdsmålen i mitt landsting och i min kommun? Därmed väcks kraven på grundläggande basdata.

Dagens välfärdsstatistik har allvarliga brister i datakvalité, i ojämförbarhet, i redovisningsprinciper, i dubbelarbete och brist på samverkan.

Ett arbete har inletts i vissa statliga myndigheter och kommuner i syfte att åtgärda situationen. Tyvärr sker det arbetet utan gemensam ledning. Då kan inte metoder och kvalitet garanteras. Det blir heller inte heltäckande och nationell statistik.

Det finns dock ett gemensamt intresse och behov i stat, landsting och kommuner av att få grundläggande basdata och lättillgänglig statistik som håller i kvalité.

Regeringen bör överväga hur välfärdsstatistiken skall förbättras. Det bör ske gemensamt mellan stat och kommun. Arbetet bör ta sikte på att lösa hur centrala basdata om servicenivåer, kvalité, prestationer, kostnader, intäkter etc. skall insamlas, bearbetas och utformas. En arbetsmetod kan vara att regeringen tillsätter en utredning där staten, landstingen och regeringen ingår. Det är angeläget att ett gemensamt och kvalitativt utredningsarbete snarast kommer till stånd.

För oss motionärer är det angeläget att debatten om välfärdssamhället nyanseras. Genom att utveckla statistiken kan verkligheten bättre beskrivas. Det är av stor betydelse för att komma rätt i åtgärderna.

Mot. 1988/89  
Fi425

## Hemställan

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om gemensamma insatser mellan stat, landsting och kommuner för att utveckla "ny" välfärdsstatistik.

Stockholm den 25 januari 1989

*Bo Holmberg (s)*

*Monica Öhman (s)*

*Nils-Olof Gustafsson (s)*

*Inger Hestvik (s)*

*Roland Brännström (s)*

*Axel Andersson (s)*

*Magnus Persson (s)*

